
Registro Atti - Determinazione n. 27 del 19 ottobre 2017

OGGETTO: “ADEGUAMENTO IMPIANTO DI POTABILIZZAZIONE DEL POZZO COMUNALE ONETO IN VIA II GIUGNO A
GARDONE V.T.”– APPROVAZIONE PROGETTO DEFINITIVO ESECUTIVO E CONTESTUALE DICHIARAZIONE

DI PUBBLICA UTILITA’ 

IL DIRETTORE DELL’UFFICIO D’AMBITO DI BRESCIA
Dott. Marco Zemello

Richiamati

 la legge 241/1990 “Nuove norme sul procedimento amministrativo” ed in particolare gli articoli 14 c. 2, 
14-ter e 14- quater (di seguito L 241/1990);

 il D.Lgs 267/2000 “Testo Unico degli Enti Locali”;

 il DPR 327/2001 “Testo Unico sulle espropriazioni per pubblica utilità” (di seguito DPR 327/2001);

 il  D.  Lgs.  152/2006  “Norme  in  materia  ambientale”  e  s.m.i.,  sezione  terza,  titolo  secondo  ed  in
particolare le disposizioni dell'art. 158 – bis "Approvazione dei progetti degli interventi e individuazione
dell'autorità espropriante",  introdotto  dall'art.  7,  comma 1,  lettera h)  della Legge n. 164/2014,  che
individua  per  gli  Enti  d’Ambito  nuove  funzioni  tecnico-amministrative  relative  all’approvazione  dei
progetti  inerenti  il  servizio idrico integrato, alla dichiarazione di  pubblica utilità e alle procedure di
esproprio (di seguito D Lgs 152/2006) ;

 la L.R. 26/2003 così come modificata dalla L.R. 29/2014;

Visto che, per effetto della Legge Regionale n. 21 del 27 dicembre 2010, in data 1 luglio 2011 è stato costituito
l’Ufficio d’Ambito di Brescia, nella forma di azienda speciale della Provincia di Brescia;

Richiamato lo Statuto dell’Ufficio d’Ambito Brescia;

Atteso che con delibera del Consiglio di Amministrazione dell’Ufficio d’Ambito n. 27/2016 è stato confermato
al sottoscritto l’incarico di direttore dell’Ufficio;

Premesso che 

• con  D.M.  Ministero  della  Salute  14/11/2016  sono  stati  dettati  i  nuovi  limiti,  a  livello  nazionale,  di
concentrazione del Cr VI nelle acque distribuite dai pubblici acquedotti stabilendo il rispetto del limite
di 10 g/l di Cr VI;

•  con successivo D.M. del 06/07/2017, sono stati differiti i termini per l’esecuzione degli interventi atti a
garantire l’abbattimento del cromo esavalente al 31/12/2018;

Ufficio d’Ambito di Brescia                                                                                                                                           Pagina 1 di 3



Registro Atti - Determinazione n. 27 del 19 ottobre 2017

• le analisi  chimiche in Comune di  Gardone Val  Trompia hanno accertato presso il  pozzo Oneto un valore
massimo di 7,6 g/l di Cr VI nell’ultimo triennio (2015-2017); pur essendo al di sotto del limite di 10 g/l la falda
captata dal  pozzo è sede di  inquinamento diffuso a causa di  fenomeni di  inquinamento accertati  e non
ancora risolti da attività di bonifica efficaci. Le analisi chimiche dell’ultimo decennio, infatti, hanno accertato
valori che oscillano tra intervalli al disotto dei 10 g/l a valori intorno ai 20 g/l.

Dato atto  che  con nota prot.  n. 5407/2017 del  07/08/2017, la Società Azienda Servizi  Valtrompia S.p.a.,  in
qualità di soggetto attuatore dell'intervento, ha trasmesso il progetto definitivo- esecutivo di “Adeguamento
dell’impianto di potabilizzazione del pozzo comunale Oneto in via II Giugno a Gardone V.T.”, chiedendone
l’inserimento nel Programma degli Interventi 2016/2019 della società stessa, nonché l’esecuzione anticipata
rispetto al nuovo termine normativo;

Visto  il  progetto definitivo-esecutivo presentato dalla società Azienda Servizi Valtrompia S.p.a. e depositato
agli atti d’ufficio, a firma del progettista Ing. Claudio Granuzzo, costituito dai seguenti elaborati:

Relazione tecnica;

Computo metrico estimativo – Quadro economico – Specifica tecnica;

Tavola 2 di inquadramento;

Tavola 3 di dettaglio.

Visto il quadro economico del progetto, di cui si riporta il prospetto:

QUADRO ECONOMICO

LAVORI IN APPALTO

Importo per l’esecuzione delle lavorazioni Euro   329.471,02 

Importo per l’attuazione dei piani di sicurezza Euro       2.297,98

Importo complessivo delle lavorazioni Euro   331.769,00

SOMME A DISPOSIZIONE DELL’AMMINISTRAZIONE

Allacciamenti ai pubblici servizi Euro       2.000,00

Rilievi accertamenti indagini Euro       2.000,00

Spese tecniche Euro     39.812,28

Collaudo statico Euro       1.500,00

Corso di formazione per operatori impianto Euro       1.500,00

Fornitura  in  opera  impianto  di  disinfezione  a  BIOSSIDO DI  CLORO  con
analisi potenziale redox e pompa grundfoss CTR 2-7 (+IVA)

Euro       8.000,00

Totale somme a disposizione Euro     54.812,28

IMPORTO TOTALE Euro   386.581,28 

Considerato  che  gli  interventi  proposti  sono  finalizzati  all’adeguamento  dell’impianto  di  potabilizzazione
dell’acquedotto di Gardone V.T.  ai nuovi parametri normativi di concentrazione di Cr VI nelle acque come
previsto dai nuovi adempimenti normativi;
 
Ritenuto di  approvare,  ai  sensi  dell’art.  158  –  bis  del  D.Lgs  152/2006,  il  progetto  definitivo  esecutivo
“Adeguamento impianto di potabilizzazione del pozzo Oneto in via II Giugno a Gardone V.T.” ” senza indizione
di Conferenza di servizi poiché completo di tutti i nulla osta e pareri necessari;

DETERMINA

Ufficio d’Ambito di Brescia                                                                                                                                           Pagina 2 di 3



Registro Atti - Determinazione n. 27 del 19 ottobre 2017

 
Di approvare le premesse e l’intera narrativa quali parti integranti e sostanziali del dispositivo;

Di  approvare, ai  sensi  dell'art.  158  bis  del  D.Lgs  152/2006,  il  progetto  definitivo  esecutivo  “Adeguamento
dell’impianto  di  potabilizzazione  del  pozzo  Oneto  in  via  II  Giugno  a  Gardone  V.T.”,  depositato  agli  atti,
comportante una spesa per lavori, esclusa IVA, di € 386.581,28 come da quadro economico sopra riportato;

Di dichiarare, ai sensi dell’art. 158-bis del D. Lgs 152/2006, la pubblica utilità dell’opera;

Di autorizzare, in ragione degli obblighi normativi sopravvenuti, l’inserimento dell’opera nel Programma degli
Interventi 2016/2019 approvato della società Azienda Servizi Valtrompia S.p.A.;

Di dare atto che la presente determinazione sostituisce ad ogni effetto tutti  gli  atti  di  assenso, comunque
denominati, di competenza delle amministrazioni e dei gestori di beni e servizi pubblici interessati nonché titolo
abilitativo per l’opera; 

Di trasmettere il presente provvedimento alla società Azienda Servizi Valtrompia S.p.a. ;

Di dare atto che, ai sensi dell'art. 3 comma 4 della L. 241/90 e s.m.i. , contro il presente provvedimento potrà
essere proposto ricorso al competente Tribunale Amministrativo Regionale entro 60 (sessanta) giorni dalla data
di  avvenuta  comunicazione  del  presente  provvedimento  ovvero  ricorso  straordinario  al  Presidente  della
Repubblica entro 120 (centoventi) giorni dalla medesima data di comunicazione;

Di pubblicare il presente atto sull'albo on-line dell'Ente.

Il Direttore
dell’Ufficio d’Ambito

(Dott. Marco Zemello)

Ufficio d’Ambito di Brescia                                                                                                                                           Pagina 3 di 3


